D. AVRELII AVGUSTINI
IN LIBRVM CVI TITVLVS SPECVLVM

PRAEFATIO.

VIS ignorat ſcripturis ſanctis, id eſt legitimis, propheticis, Euāgelicis, & Apoſtoli-
cis, autoritate canonica præditis, quādā ſic eſſe poſita, ut tantū ſcīretur & crederen-
tur: ut eſt q̄d in principiō fecit deus cōelū & terrā: & q̄d in principiō erat uerbū: & qua-
cunq; facta diuina uel humana tantūmo cognoscēda narrantur. Quādam uero ſic
eſſe iuſſa, ut obſeruarētur & fierēt, uel prohibita ne fierēt, ut eſt: Honora patrē & ma-
trem, & Non mœchaberis. Horum autem qua iubendo & uetando ſcripta ſunt, alia
ſunt ſacramentorum uelata mysterijs, qua multa ueteris Testamenti populo illi fa-
cienda mandata ſunt: neq; à populo Christiano nunc ſiunt, ſed tantummodo intelligenda requiruntur
atq;

Nomine p...
ſionum animi
morbos ſigni-
ficat, ſicut
Grecoſ πάθος
uitiosum affer-
atū dicunt.

phil. 3

Matt. 13

A atq; tractantur. Sicuti est sabbatum ad uisibilem uacationem, sicut azyma in pane sine fermento, Pascha in ouis occisione: sicut tot genera sacrificiorum ciborumque uitandorum, & neomeniae, & annuae solennitates, quas obseruant nunc usq; Iudaei: & illae iustificationes, quae non ad opera iustitiae proprie pertinet, sed aliquid significare intelliguntur. Quis enim Christianus septimo anno cogitur seruum reddere libertati: Et si discedere ille noluerit, eius auriculâ subula pertundere ad postem: & cetera huiusmodi: Alia uero etiâ nunc facienda sunt, si facienda praecpta sunt: nec facienda, si prohibita. Qualia sunt illa quae dixi. Honora patrem & matrem, & Non mœchaberis. De his igitur quae ita sunt posita in literis sacris, uel iubendo, uel uetando, uel sinendo, ut etiâ nunc, id est, tempore noui Testamenti ad uitam piam exercendam more resq; pertineat, hoc opus quod in manus sumpsi cōponere aggressus sum, ut quantum me deus adiuuat omnia talia de canonicis librī colligam, atq; ut facile inspici possint, in unum tanquam speculum cōgeram. Oportuit enim sic ea ponи ab autoribus nostris quemadmodum posita sunt, ut præcepta narrationibus uel disputationibus propriis figurata, & figuratis propria miscerentur: dum rerum gestarū ordo seruatur, aut respondet aduersis: aut qui docendi sunt, instruuntur: aut occulorū inuentione quadammodo renouantur hi qui prompta & aperta fastidunt. Nos autem in hoc opere nec infidelē uel adducimus, uel ædificamus ad fidem: nec exercenius quibusdā salubribus difficultatibus ingenii intentionemq; difscientiū: sed eum qui iam credens obedire deo uoluerit, ut hic se inspiciat, admonemus, quantumq; in bonis moribus, operibusq; profecerit, & quantū sibi desit, attēdat. Sic enim potest & de his quae habet gratias agere, & de his quae nō habet ut habeat, satis agere: ac propter illa seruanda curā precesq; fidelis pietatis adhibere. In his autem omnibus quae inspicienda ponere institui, quæcunq; inter se uidebūt esse contraria, postea propositis questionibus exponenda atq; soluenda sunt. Sanè supplicia malefactorum, & præmia recte factorum, quāvis nonnulla cōmemoranda existimaterim, tamen in nouo Testamento dissimilia ueteribus esse quis nesciat? Ab ipsa igitur lege quae data est per Moysen, diuinorum præceptorū, qualia nos commemoraturos esse promisimus, aggrediamur exordium.

EX LIBRO EXODI,

De mandatis legis.

Exod. 20

NON facies tibi sculptile, necq; omnem similitudinē quę est in cœlo desuper, & quę in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra: nō adorabis ea neq; coles. Item nō assumes nomen domini dei tui in uanū: nec enim habebit insontē dominus eū qui assumpserit nomen dñi dei sui frustra. Et paulopost, Honora patrem tuū & matrem, ut sis longæus super terrā quā dñs deus tuus dabit tibi. Nō occides, nō mœchaberis, non furtū facies, non loqueris contra proximū tuum falsum testimoniu, non coricupisces domū proximi tui, nec desiderabis uxorē eius: non seruum, nō ancillam, non bouē, non asinū, nec omnia quae illius sunt. Itē post decalogū alijs in locis, hęc in eodem libro reperiuntur præcepta uiuendi. Non facietis deos argētos, nec deos aureos facietis uobis. Et aliquāto post, Qui percusserit hominē uolēs occidere, morte moriatur: Qui autem nō est insidiatus sed deus illū tradidit in manus eius, constitua sibi locū quō fugere debeat. Si quis de industria occiderit proximum suum per insidias, ab altari meo auelles eū ut moriatur. Qui percusserit patrem suū & matrem, morte moriatur. Qui furatus fuerit hominē & uēdiderit eū, conuictus noxæ, morte moriatur. Qui maledixerit patri suo aut matrī, morte moriatur. Si rixati fuerint uiri, & percusserit alter proximū suum lapide uel pugno, & ille mortuus nō fuerit, sed iacuerit in lectulo suo, si surrexerit & ambulauerit foris super baculū suū, innocens erit qui percussit: ita tamen ut operas eius & impēsas in medicos restituat. Qui percusserit seruum suū, uel ancillā uirga, & mortuus fuerit in manib; eius, criminis reus erit: Si autē uno die superuixerit uel duobus, nō subiacebit poena: quia pecunia illius est. Si rixati fuerint uiri, & percusserit quis

mulierē prægnantē, & abortiuū quidem fecerit, sed ipsa uixerit, subiacebit dāno quantū expetierit maritus mulieris, & arbitri iudicarint: Sin autē mors eius fuerit subsecuta, reddet animā pro anima, oculū pro oculo, dentē pro dente, manū pro manu, pedē pro pede, adustionem pro adustione, uulnus pro uulnere, liuorē pro liuore. Si percusserit quispiā oculū serui sui, aut ancillæ, et luscios eos fecerit, dimitte liberos pro oculo quē eruit. Dentem quoq; si excusserit seruo, aut ancillæ sua, similiter dimitte eos liberos. Si bos cornu petierit uirū aut mulierē, & mortui fuerint, lapidibus obruetur, & non comedent carnes eius, dominusq; bovis innocēs erit. Quod si bos cornupeta fuerit ab heri & nudiuertiti, & contestati sunt dñm eius, nec reclusit eū, occideritq; uirum ac mulierem: & bos lapidib. obruetur, & dominū illius occident. Quod si precium ei fuerit impositū, dabit pro anima sua quicquid fuerit postulatus. Filiū quoq; & filiā si cornu percusserit, similiter sententiæ subiacebit. Si seruum ancillamq; inuaserit, triginta sculos argēti dabit domino, bos uero lapidib. obruetur. Si quis aperuerit cisternā, & foderit, & non operuerit eā, cecideritq; bos aut asinus in eam, dominus cisternæ reddet preciuū iumentorū: quod autē mortuū est, ipsius erit. Si bos alienus bouem alterius uulnerauerit, & ille mortuus fuerit, uēdēt bouem uiuū, & diuidēt precium: cadauer autem mortuū inter se dispertient. Sin autē sciebat q; bōs cornupeta esset ab heri & nudiuertiti, & non custodiuit eū dominus suus, reddet bouē pro boue, & cadauer integrum accipiet. Si quis furatus fuerit bouē aut ouem, & occiderit uel uēdiderit, quinq; boues pro uno boue restituet, & quatuor oues p; una oue. Si effringens fur domum, siue suffodiens fuerit inuētus, et accepto uulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidiū perpetrauit, & ipse morietur

Exod. 21

Exod. 22

A tur: Si nō habuerit quod pro furto reddat, uenitabitur. Si autē inuentum fuerit apud eum quod furatus est uiuēs, siue bos, siue asinus, siue ouis, du plū restituet. Si læserit quispiā agrū uel uineam, et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena, quicquid optimum habuerit in agro suo, uel in uinea, pro damni aestimatione restituet. Si egressus ignis inuenierit spicas, & comprehendēderit aceruos frugum, siue stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succēderit. Si quis cōmendauerit amico pecuniā, aut uas in custodiā, & ab eo qui suscepserat, furto ablata fuerint, si inuenietur fur, duplum reddet. Si latet, dominus domus applicabitur ad deos, & iurabit quod non extenderit manū in rem proximi sui ad perpetrandā fraudē, tam in boue q; in asino, & oue ac uestimēto, & quicquid damnum inferre potest. Et ad deos utriusq; causa perueniet. Et si illi iudicauerint, duplum restituet proximo suo. Si quis cōmendauerit proximo suo asinū, bouem & ouē, & omne iumentū ad custodiā, & mortuum fuerit, aut debilitatū, uel captū à bestijs, nullusq; hoc uiderit, iusurandum erit in medio, q; non extenderit manum ad rem proximi sui, suscipietq; dominus iuramentū, & ille redderēt cogetur. Quod si furto sublatū fuerit, restituet damnum domino. Si comestum à bestia fuerit, deferet ad eum quod occisum est, et non restituet. Qui à proximo suo quicquā horum mutuū postu lauerit, & debilitatum aut mortuū fuerit domino nō præsentē, reddere cōpelletur. Quod si impræsentiarū fuit dominus, nō restituet, maxime si conductum uenerat pro mercede operis sui. Si quis seduxerit uirginē, neqdū despōsatā, & dormierit cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorē. Si pater uirginis dare noluerit, reddat pecuniam iuxta modū dotis, quam uirgines accipere cōsueuerūt. Maleficos nō patieris uiuere. Qui coierit cum iumento, morte moriatur. Qui immolat dñs, occidetur: præter domino soli. Aduenā non cōtristabis, neq; affliges eū: aduenæ enim fuistis in terra Aegypti. Viduæ & pupillo nō nocebitis. Si læseritis eos, uociferabūt ad me, & ego exaudiā clamorem eorū, & indignabit furor meus, percutiāmēt uos gladio, & erūt uxores uestræ uiduae, & filiū uestrū pupilli. Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, nō urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes. Si pignus à proximo tuo acceperis uestimentū, ante solis occasum redde ei: ipsum enim est solū quo operitūr in dūmētū carnis eius, nec habet aliud in quo dormiat. Si clamauerit ad me, exaudiā eum, quia misericors sum. Dñs nō detrahēs, & principi populi tui nō maledices. Decimas tuas & primitias nō tardabis offerre. Primogenitū filiorū tuorū dabis mihi. Et paulopost, Nō suscipies uocē mendacijs, nec iunges manum tuā, ut pro impio dicas falsum testimoniu. Non sequeris turbam ad faciendum malū, nec in iudicio plurimorū acquiesces sententiæ, ut à uero deo deuies. Pauperis quoq; nō miserberis in iudicio. Si occurreris boui inimici tui, aut asino errāti, reduc ad deum. Si uideris asinum

Ex Leuitico,
præcepta nū
uendi

his. Et post aliquantum, Vnusquisq; matrē & patrem suū timeat. Et post unū uersum, Nolite conuerti ad idola, nec deos conflatis faciatis uobis, Ego dominus deus uester. Et post paululum, Nec remanentes, inquit, spicas colliges, neq; in uinea tua racemos & grana decidēta congregabis, sed pauperibus & peregrinis carpēda dimittes. Ego dominus deus uester. Nō facietis furtū. Nō mentiemini. Nec decipiāt unusquisq; proximū suū. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nō men-
dei tui. Ego sum dominus. Nec facias calumnia proximo tuo, nec ui opprimes eū. Non morabitur opus mercenarij apud te usq; in mane. Non maledices surdo, nec corā cæco pones offendiculum, sed timebis dominū deū, quia ego sum dominus. Nō facies quod iniquū est, nec iniuste iudicabis, Nec consideres personam pauperis, nec honores uultū potentis. Iuste iudica proximo tuo. Non eris criminator & susurro in populis. Non stabis contra sanguinem proximi tui, Ego dñs. Ne oderis fratrem tuū in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illum peccatum. Non quereras ultionem, nec memor eris iniuriæ ciuitū tuorum. Diliges amicū tuū sicut teipsum. Ego sum dominus. Leges meas custodite. Et paulo post, Nō comedetis carnem cum sanguine. Non augurabimini, nec obseruabitis somnia, neq; in rotundū attēdebitis comā, nec radetis barbā. Et super mortuo nō incideris carnē uestrā, necq; figurās aliquas & stigma-
ta facietis uobis. Ego dominus. Ne prostitutas filiam tuā, ne contamineatur terra, & impleatur pia-
culo. Et post unum uersum, Ego dominus. Ne declinetis ad magos, nec ab hariolis aliquid sciscitamini, ut polluamini per eos, Ego dominus deus uester. Corā cano capite cōsurge, & honora personā senis, & tīme deū tuum, Ego sum dominus. Si habitauerit aduena in terra uestra, & moratus fuerit inter uos, ne exprobretis ei, sed sit inter uos quasi indigena, & diligetis eum quasi uosmetip-
pos: fuistis enim & uos aduenæ in terra Aegypti. Ego dominus deus uester. Nolite facere aliquid iniquum in iudicio, in regula, in pondere, in men-
sura. Statera iusta & æqua sint pondera: iustus mo-
dius, æquusq; sextarius. Ego dominus deus uester, qui eduxi uos de terra Aegypti, custodite omnia præcepta mea, & uniuersa iudicia, & facite ea. Ego dominus. Locutusq; est dominus ad Mo-
ysen, dicēs, Hæc loqueris filijs Israel: Homo de filijs Israel, & de aduenis, qui habitant in Israel, si quis dederit de semine suo idolo Moloch, morte moriatur, populus terræ lapidabit eum, & ego po-
nam faciem meā cōtra illum, succidamq; eum de medio populi sui, eo q; de semine suo dederit Mo-
loch, & contaminauerit sanctuarū meum, & poluerit nomen sanctū meum. Quod si negligēs populus terræ, & quasi paruipendens imperiū meū, dīmiserit hominē qui dedit de semine suo Mo-
loch, nec uoluerit eū occidere, ponam faciem meā super hominē illum, & cognitionem eius, succi-
damq; & ipsum & omnes qui consenserunt ei, ut fornicarentur cum Moloch de medio populi sui.

A 912 Anima quæ declinauerit ad magos & hariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam con-
tra eam, & interficiam illam de medio populi sui. Sanctificamini, & estote sancti, quia ego sanctus sum dñs deus uester. Custodite præcepta mea & facite ea, Ego dominus q; sanctifico uos. Qui ma-
ledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Pa-
tri matrix qui maledixerit, sanguis eius sit super eum. Si mœchatus fuerit uir cum uxore alterius, & adulterium perpetrauerit cum coniuge proximi sui, morte moriantur & mœchus & adultera. Qui dormierit cū nouerca sua & reuelauerit igno-
miniam patris sui, morte moriatur ambo: sanguis eorum sit super eos. Si quis dormierit cum nuru sua, uterq; moriatur, quia scelus operati sunt: san-
guis eorum sit super eos. Qui dormierit cū masculo coitufoemineo, uterque operatus est nephas, morte moriantur: sanguis eorū sit super eos. Qui supra uxorem filiā duxerit matrē eius, scelus ope-
ratus est, uiuus ardebit cum eis, nec permanebit tantū nephas in medio uestrī. Qui cum iumento & pecore coierit, morte moriatur, pecus quoq; occi-
dite. Mulier quæ succubuerit cuilibet iumento, si-
mul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos. Qui acceperit sororē suam, filiā patris sui, uel filiā matris suæ, & uiderit turpitudinem eius, illaq; conspexerit fratrī ignomiā, nephariā rem ope-
rati sunt, occidētur in conspectu populi, eo q; tur-
pitudinē suam mutuo reuelauerint, & portabunt iniquitatem suam. Qui coierit cum muliere in flu-
xu menstruo, & reuelauerit turpitudinē eius, ip-
saq; aperuerit fontem sanguinis sui, interficietur ambo de medio populi sui. Turpitudinē materte-
ræ & amitæ tuæ non discooperies. Qui hoc fece-
rit, ignomiā carnis suæ nudabit, portabunt am-
bo iniquitatem suam. Qui coierit cū uxore patrī uel auunculi sui, & reuelauerit ignomiā cognationis sue, portabunt ambo peccatum suum, absq; liberis morientur. Qui duxerit uxorem fratrī sui, rem facit illicitam: turpitudinem fratrī sui reuelauit, absq; filijs erunt. Et in alio loco, Vir siue mu-
lier, in quibus pythonicus uel diuinationis fuerit sp̄ritus, morte moriatur, lapidibus obruent eos: san-
guis eorum sit super illos. Itemq; in alio loco, cum de summo sacerdote loqueretur, Virginem, Leuit. 21 inquit, ducet uxorē, uidiuam & repudiatam, & sor-
didam atq; meretricē nō accipiet, sed puellam de populo suo, ne cōmisceat stirpem generis sui, uul-
go gentis sue, quia ego dñs qui sanctifico eum. Et post multa, Homo qui maledixerit deo suo, por-
tabit peccatum suū. Et qui blasphemauerit nomen domini, morte moriatur: lapidibus opprimet eū omnis multitudo, siue ille ciuis, siue peregrinus fu-
erit. Qui blasphemauerit nomen domini, morte moriatur. Qui percusserit & occiderit hominem, morte moriatur. Qui percusserit animal, reddat uicarium, id est animā pro animā. Qui irrogauerit maculam cuilibet ciuium suorū, siue fecit, siue est
fracturā pro fractura, oculū pro oculo, dentē pro dentē restituet: Qualem infixerit maculā, talē su-
stinentur. Qui percusserit fumentū, reddet aliquid

aliud. Qui percusserit hominē, punietur. Aequi-
tudinem sit inter uos, siue peregrinus, siue ciuis peccauerit, quia ego sum dominus deus uester. Et post aliquantum: Non facietis uobis idolum & sculptile, nec titulos erigetis, nec in signum la-
pidē ponetis in terra uestra ut adoretis eum. Ego enim sum dominus deus uester. Hæc de Leuitico. Nunc de libro cuius nomen est Numeri, quæ ui-
sa sunt commemoranda ponemus.

Homo cum mortuus fuerit absq; filio, ad filiam eius transibit hæreditas: Si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos. Quod si fratres non habuerit, dabitis hæreditatē fratribus patris eius. Si autem nec patruos habuerit, dabitur hæreditas ijs qui ei proximi sunt, erit que hoc filijs Israhel sanctum lege perpetua, sicut præcepit dominus Moysi. Et post multa, Ad unius te stimonij nullus condemnabitur. Non accipietis precium ab eo qui reus est sanguinis. Hæc de Nu-
meris. Deuteronomij deinceps cōsiderabimus.

Nulla erit distantia personarum: Ita paruum audieris ut magnum, nec accipietis cuiusquam personā, quia dei iudicium est. Et plurimis interpositis, ubi decalogū repetit, Custodite igitur solicite animas uestras. Non uidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est dominus uo-
bis in Oreb de medio ignis, ne forte decepti facia-
tis uobis sculptam similitudinē, aut imaginē ma-
sculi uel foeminae, similitudinē omnijū iumentorū quæ sunt super terrā, siue pisci qui sub terra mo-
rantur in aquis: ne forte oculis eleuatis ad cœlum c
uideas solem & lunā, & omnia astrā cœli, & erro-
re deceptus adores & colas quæ creauit dominus deus tuus in ministerij cunctis gentibus, quæ sub
cœlo sunt. Et paulo post: Cauē, inquit, ne quando obliuiscaris pacti domini dei tui, quod pepigī te

Deut. 4 cum, & facias tibi sculptam similitudinem eorum quæ fieri dominus phibuit: Quia dominus deus tuus ignis consumens est, deus æmulatō. Et alio
loco: Nō habebis deos alienos in cōspectu meo. Non facies tibi sculptile, nec similitudinē omnijū quæ in cœlo sunt desuper, & quæ in terra deor-
um, & quæ uersantur in aquis sub terra: Nō adorabis ea, neq; coles. Ego enim sum dominus deus tuus, deus æmulatō, reddēs iniquitatem patrum in filios in tertia & quartam generationē, ijs qui oderunt me & faciens misericordiā in multa mi-
lia diligētibus me & custodientib. præcepta mea.

Non usurpabis nomē domini dei tui fruſtra, quia nō erit impunitus qui super re uana nomen eius assumpserit. Et post paululū: Honora, inquit, pa-
trem tuum & matrē, sicut præcepit tibi dominus deus tuus, ut longo uiuas tempore, & bene sit tibi in terra quā dominus deus tuus daturus est ti-
bi. Nō occides, neq; mœchaberis, furtumq; nō fa-
ciās, nec loqueris cōtra proximū tuum falsū te-
stimonij. Non concupisces uxorem proximi tui, nō domū, nō agrum, nō seruū, nō ancillam, nō bōuem, nō alīnū, & uniuersa quæ illius sunt. Etabi in eodē libro: Diliges dominū deū tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota

fortitudine tua. Et paulo post: Cum comedēris & saturatus fueris, caue diligēter ne obliuiscaris do-
mini, qui eduxit te de terra Aegypti de domo ser-
uitutis. Dominū deum tuum timebis, & ipsi soli seruies, ac per nomē illius iurabis. Nō ibitis post deos alienos cunctarū gentiū quæ in circuitu ue-
stro sunt, quoniam deus æmulatō, dominus deus tuus in medio tui, ne quando irascatur furor domi-
ni dei tui cōtra te, & auferat te de superficie ter-
ræ. Non tentabis dominū deum tuū. Item paulo-
post cū de alienigenis loquitur. Neq; sociabis cū eis coniugia: Filiam tuam non dabis filio eius, nec accipies filiam illius filio tuo: quia seducit filium tuum ne sequatur me, & ut magis seruat dij; alie-
nis, irascetur que furor domini, & delebit te citō. Quin potius hæc facietis eis: Aras eorum subuer-
tite, confringite statuas, lucosq; succidite, & scul-
ptilia eorū igne combures, Non cōcupisces argen-
tum & aurum de quibus facta sunt, neq; assumes ex eis tibi quicquā, ne offendas: propterea, quia abominatio est domini dei tui. Nec inferas quip-
piam ex idolo in domū tuam, ne fias anathema, sicut & illud est. Quasi spurcīam detestaberis, & uelut inquinamentū ac sordes abominationi ha-
bebis, quia anathema est. Et alio in loco: Observa & caue ne quando obliuiscaris domini dei tui, & negligas mādata eius, atq; iudicā & cāremōrias quas ego præcipio tibi hodie: ne postquā come-
deris & satiates fueris, domos pulchras aedifica-
ueris & habitaueris in eis, habuerisq; armenta & ouium greges, argenti & auri cunctarumq; rerū copiam, eleuetur cor tuum, & nō reminiscaris do-
mini dei tui. Et post paucos uersus, Ad extremū, inquit, misertus est tui, ne dices in corde tuo, Fortitudo mea & robur manus meæ hæc mihi omnia præstiterunt, sed recorderis domini dei tui, q; ipse tibi uires præbuerit. Et post aliquantū, Vt ipsi cōmedatis ac saturemini: Cauete ne forte de-
cipiatur cor uestrū, & recedatis à domino deo, ser-
uatisq; dij; alienis & adoretis eos, iratusq; domi-
nus claudat cœlum. Et post aliquantū: Subverti-
te omnia loca in quib; coluerūt gentes quas pos-
sessuri estis deos suos, super mōtes excelsos & col-
les & super omne lignū frōdosum. Dissipate aras eorū & confringite statuas: lucos igne comburite, & idola cōminuite: disperdite nomina eorū de lo-
cis illis. Et quibusdā interpositis, dum de alienige-
nis loqueretur, Cauē ne imiteris eas postquam te fuerint introeunte subuersæ, & requiras cāre-
monias eārum, dicens: Sicut coluerūt gentes istæ deos suos, ita & ego colam. Non facies similiter domino deo tuo. Omnes abominationes, quas a-
uersatur dominus, fecerunt dij; suis, offerentes fi-
lios & filias & cōburētes igni. Quod præcipio ti-
bi, hoc tantū facito domino, nec addas quicquā, Deut. 13 nec minuas. Si surrexerit in medio tui prophētes, aut qui somnium uidiisse se dicit, & prædixerit si-
gnū atq; portentū, & uenerit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequamur deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis, non audias uerba prophetæ

prophetæ illius, aut somniatoris: quia tentat uos dominus deus uester, ut palam fiat, utrū diligatis eum, an nō, in toto corde & in tota anima uestra. Dominū deum uestrū sequimini, & ipsum timete: mādata illius custodite, & audite uocē eius: ipsi seruietis & ipsi adhærebitis. Prophetā aut̄ ille auctor somniorū interficietur, quia locutus est ut uos auerteret à domino deo uestro, q̄ eduxit uos de terra Aegypti, & redemit de domo seruitutis: ut errare te faceret de via, quā tibi præceperat dominus deus tuus, & auferes malum de medio tui. Si tibi uoluerit persuadere frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus, uel filia siue uxor quæ est in sinu tuo, aut amicus quæ diligis ut animā tuam, clam dicens, Eamus & sequamur deos alienos, quos tu ignoras & patres tuí, cunctarū in circuitu gentiū, quæ iuxta uel procul sunt ab initio usq; ad fines terræ, nō acquiescas ei, neq; audias, neq; parcat ei oculus tuus ut miserearis & occutes eum, sed statim interficies. Sít prius manus tua super eū, & post te omnis populus mittat manū, lapidibus obrutus necabitur qui te uoluit abstrahere à domino deo tuo. Et post paululum: Nō uos incidetis nec facietis caluicium super mortuo, quoniam populus sanctus es dño deo tuo. Et alio loco: Si unus, inquit, de fratribus tuis, qui moratur intra portas ciuitatis tuæ, in terra quam dominus deus tuus datus est tibi, ad paupertatem uenerit, nō obdurabis cor tuum, nec contrahes manū, sed aperies eā pauperi, & dabis mutuū quo eum indigere perspexeris. Cauē ne forte subrepat tibi impia cogitatio, & dicas in corde tuo, Appropinqua! septimus annus remissionis, & auertas oculos à paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuū cōmodare, ne clamet cōtra te ad dominū, & fiat tibi in peccatū, sed dabis ei: Nec ages quippiam callide in eius necessitatib. subleuandis, ut benedicat tibi dominus deus tuus in omni tēpore, & in cunctis ad quæ manū miseris. Nō deerunt pauperes in terra habitatiōis tuæ, idcirco ego præcipio tibi ut aperias manū fratri tuo egeno & pauperi qui tecū uersatur in terra. Et post aliquantū: Iudices & magistros cōstitues in omnibus portis tuis, quas dominus deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas, ut iudicēt populo iusto iudicio, nec in alterā partem declinēt. Non accipias personā, nec munera: quia munera excēcant oculos sapientiū & mutant uerba iustorū. Iuste quod iustum est persequeris, ut uiuas & possideas terram quā dominus deus tuus dederit tibi. Et post pauca: Non facies tibi atq; constituas statuā, quæ odit dominus deus tuus. Item post pauca: Cum reperti fuerint apud te intra unam portarum tuarū quas dominus deus tuus dabit tibi, uir aut mulier qui faciat malum in cōspectu domini dei tui, & transgrediantur pactum illius, ut uadant & seruiat dijs alienis, & adorēt eos, solem & lunā & omnē milītiā cœli quæ nō præcepit: & hoc tibi fuerit nunciatū, audiensq; inquisieris diligenter, & uerum esse repereris, & abominatio facta est in Israel: educes uirum ac mulierē qui rem sceleratissimam

perpetrauerunt, ad portas ciuitatis tuæ, & lapidibus obruentur. In ore duorū aut trium testiū peribit qui interficietur: Nemo occidatur uno contra se dicente testimoniu. Manus testiū prima interficiat eum, & manus reliqui populi extrema mittatur, ut auferas malū de medio tui. Itē post aliquantū, Qui aut̄ superbierit nolēs obedire sacerdotis imperio, qui eo tēpore ministrat domino deo tuo, & decreto iudicis, moriatur homo ille: & auferes malū de Israhel, cunctusq; populus audiēs timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Et post quædam interposita, cum de alienigenis admoneret: Cauē, inquit, ne imitari uelis abominationes illarum gentiū: nec inueniatur in te qui lustret filiū suū aut filiam ducēs per ignē, aut qui hariolos sciscitet, & obseruet somnia atq; auguria: nec sit maleficus, nec incātor, neq; pythones cōfusulas nec diuinos, & quæras à mortuis ueritatem: Omnia enim hæc abominabīt dominus. Et post aliquantū, Nō stabit testis unus contra aliquem, quicquid illud peccati & facinoris fuerit, sed in ore duorū aut trium testium stabit omne uerbi. Si steterit testis mēdax contra hominē, accusans eū prævaricationis, stabit ambo quorū causa est ante dominū in conspectu sacerdotū & iudicū, qui fuerint in diebus illis, Cūq; diligentissime perfabantes inuenient falsum testimonia dixisse cōtra fratrem suū mendaciū, reddent ei sicut fratri suo redere cogitauit: & auferes malum de medio tui, ut audiētes cæteri timorē habeant, & nequaq; talia audeant facere. Non misereberis eius, sed animā pro anima, oculū pro oculo, dentē pro dente, manū pro manu, pedē pro pede exiges. Et alibi in eodē libro: Si genuerit homo filiū contumacē & proteruū, qui nō audiat patris ac matris imperiū, & coercitus obedire cōtempserit: apprehendent eum, & deducent ad seniores ciuitatis illius & ad portā iudicij, dicētq; ad eos: Filius noster iste proteruus & cōtumax est, monita nostra audire contempsit, comeſationib. uacat & luxuriā atq; conuiuīs: lapidibus eum obruat populus ciuitatis, & morietur, ut auferatis malum de medio uestri, & uniuersus Israel audiēs pertimescat. Et post pauca: Nō uidebis bouē fratri tui, aut ouem errantē & præteribis, sed reduces fratri tuo: etiā si non est propinquus tuus frater, nec nosti eū, duces in dominum tuā & erūt apud te quādiū quærat ea frater tuus & recipiat. Similiter facies de asino & uestimento, & de omni re fratri tui quæ perierit. Si inuenieris ea, ne negligas quasi aliena. Si uideris asinū fratri tui aut bouē cecidisse in via, non despicias, sed subleuabis cū eo. Nō induetur mulier ueste uirili, nec uir ueste fœminea: Abominabilis enim apud dñm est qui facit hoc. Itē post pauca, Cū ædificaueris domū nouā, facies murū techū per circuitū, ne effundat sanguis in domo tua, & sis reus labēte alio & in præceps ruēte. Item paulopost, Si duxerit uir uxorē & postea eā odio habuerit, quæsieritq; occasiones quib. dimittat eam, obijctis ei nomen pessimū, & dixerit: Vxor hæc accepi, & ingressus ad eā non inueni uirginē: tol-

lent eam pater & mater eius, & ferent secū signa uirginitatis eius ad seniores urbēs qui in porta sunt, & dicat pater, Filiā meā dedi huic uxorem, quā quia odit imponit ei nomē pessimū, ut dicat: Non inueni filiā tuā uirginē. Et ecce hæc sunt signa uirginitatis filiæ meæ: Expādant uestimentū corā seniorib. ciuitatis: apprehendentq; senes urbēs illius uirū & uerberabūt illum, cōdemnantes insup centū siclis argēti, quos dabit patrī puellæ, quoniā diffamauit nōmē pessimū super uirginem Israel: habebitq; eā uxorē & nō poterit dimittere omni tēpore uitæ sūræ. Quod si uerū est quod obijcit, & nō est in puella inuēta uirginitas, eñcident eā extra fores domus patris sui, & lapidibus obruēt uiri ciuitatis eius, & morietur, quoniā fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui, & auferes malū de medio tui. Si dormierit uir cū uxore alterius, uterq; moriat, id est, adulter & adultera, & auferes malū de Israel. Si puellam uirginem despōderit uir, & inuenierit eā aliquis in ciuitate, & cōcubuerit cū illa, educes utrūq; ad portā ciuitatis illius & lapidibus obruēt: puella, quia non clamauit cū esset in ciuitate: uir, quia humiliavit uxorē proximi sui, & auferes malū de medio tui. Si aut̄ in agro repererit uir puellam quæ desponsata est, & apprehēdens cōcubuerit cum illa, ipse morietur solus: puella nihil patietur, nec est rea mortis: quoniā sicut latro consurgit contra fratre suum, & occidit animā eius: ita & puella perpeſſa est, sola erat in agro, clamauit & nullus affuit qui liberaret eā. Si inuenierit uir puellam uirginē quæ non habet sponsum, & apprehendēs concubuerit cum ea, & res ad iudicij uenerit, dabit qui dormiuit cum ea patrī puellæ centū siclos argenti, & habebit eam uxorē, quia humiliavit eā, non poterit dimittere cunctis diebus uitæ sūræ. Non accipiet homo uxorē patrī sui, nec reuelabit operimentum eius. Et post paululum: Non erit meretrix defiliabus Israel, neq; scortator de filiis Israel. Et post paululum, Non foenerabis fratri tuo ad usum pecunia, nec fruges, nec quālibet aliam rem, sed alio. Et post paucos uersus, Cum uoueris uerum domino deo tuo non tardabis reddere, quia requirest illud dominus deus tuus, & si moratus fueris, reputabit tibi in peccatū. Si nolueris pollicari, absq; peccato eris. Quod aut̄ semel egressum est de labiis tuis obseruabis, & facies sicut promisi domino deo tuo, & propria uoluntate & ore tuo locutus es. Et paulopost: Nō accipies loco pignoris inferiorē & superiorē molam, quia animā suam apposuit tibi. Si deprehēsus fuerit homo scōcitanus fratrē suū de filiis Israel, & uendito eo accipiet pīcum, interficietur, & auferes malum de medio tui. Et post paucos uersus, Cū repetes inquit, de proximo tuo rem aliquā quam debet tibi, non ingredieris domū eius ut pīgnus auferas, sed stabis foris, & ille tibi proferet quod habuerit. Si aut̄ pauper est, nō pernoctabit apud te pīgnus, sed statim redes ei ante solis occasum, ut dormiens in uestimēto suo benedicat tibi, & habeas iusticiā corā domino deo tuo. Non negabis

pta uiuendi. Hæc tamen paucissima de libro Iesu: Nauē prætereunda in hoc opere non putauit.

*Ex Iosue deus
no deo adorando*

Iosue 23

REuertimini & ite in tabernacula uestra & in terrā possessiōis quā tradidit uobis Moyses famulus domini trās Jordānē, ita duntaxat ut custodiatis attente, & opere compleatis mandatum & legem quā præcepit uobis Moyses seruū domini, ut diligatis dominū deum uestrū, & ambuletis in omnibus vijs eius & obseruetis mandata illius, adhæreatisq; ei ac seruiatis ei in omni corde & anima uestra. Et in alio loco: Ne postquā intra ueritis, inquit, ad gentes, quæ inter uos futuræ sunt, iuretis in nomine deorum earū, & seruiatis eis, & adoretis illos, sed adhæreatis domino deo uestro, quod fecistis usq; in diem hanc.

De libro autē psalmorum multa ponēda sunt, quāuis eadē sāpe repetātur, sed habebo modum quantū potero, ne hoc opus quod memoria maxi me tenendum est in nimiam longitudinē perget.

D E P S A L M O I

BEATUS uir qui non abiit in concilio impiorū, & in uia peccatorum non stetit, & in cathedra derisorū non sedit: Sed in lege domini uoluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte.

De psalmo 2. Nunc ergo reges intelligite, erudimini iudices terræ. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore. Adorate pure, ne forte irascatur & pereatis de uia. Cum exarserit post paululum furor eius, beatī omnes qui sperant in eum. De psalmo 4. Filij uiri usquequo incliti meū signominiose diligitis uanitatem, quārentes mendaciū: Et paulopost, Irascimini & nolite pecare, loquimini cordibus uestris super cubilia uestra, & tacete. Sacrificate sacrificiū iustitiae, & cōfidite in domino. De psalmo 5. Quoniā non es deus uolens iniquitatē, nec habitabit iuxta te malignus, nō stabunt iniqui in conspectu oculorum tuorū. Odisti omnes operates iniquitatē, perdes loquentes mendaciū. Virum sanguinum & dolosum abominabitur dominus. De psalmo 14. Domine quis peregrinabitur in tentorio tuo, & quis habitabit in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiae, loquiturq; ueritatem in corde suo. Qui non est facilis in lingua sua, neq; fecit amico suo malum, & opprobriū nō sustinuit sup uicino suo. Despicit oculus eius improbos, timētes autē dominū glorificat. Iurat ut se affligat & nō mutat, pecunia suā nō dedit ad usum, & munera aduersus innoxium non accepit. Qui facit hæc, non mouebitur in æternum. De psalmo 23. Quis ascēdet in montem domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus & mundo corde, qui non exaltauit frustra animā suam, & nō iurauit dolose: Accipiet benedictiō nem à domino, & iustitiae à deo salutari suo. De psalmo 26. Lux mea dominus & salutare meum, quem timebo? Dominus fortitudo uitæ meæ, quæ formidabo: Et post tertius uersus, Si steterint aduersum me castra, nō timebit cor meum. Si surrexerit contra me bellum, in hoc ego confidā. Vnū petrū à domino, & hoc requiram: Vt habitem in

*Ex Psalmis
quomodo uiue
dum*

domo domini, omni bus diebus uitæ meæ: Vt ui-deam pulchritudinē domini, & attendā templum eius. Et alio loco, Tibi dixit cor meū, quæsi uiultum eius, faciem tuam domine requirā. Et postea, Expecta dominum, confortare, & roboretur cor tuum, & sustine dominū. De psalmo 27. Ne tra-das me eum impijs, & cum operantibus iniquitatē: Qui loquuntur pacē cum amicis suis, & est malum in corde eorū. De psalmo 30. Cōfortamini & roboretur cor uestrū, omnes qui expecta-tis dominum. De psalmo 31. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intelligentia. In chamo & freno maxillas eorū constringe, quinō approximāt ad te. Multi dolores impij, cōfidentē autē in domino misericordia circundabit. Læta-mimi in dño, & exultate iusti, & gaudete omnes re-cti corde. De psalmo 32. Laudate iusti dñm, re-ctos decet laudatio. Et alio loco: Beata gēs cuius dominus deus eius, populus quē elegit dominus in hæreditatē sibi. De psalmo 33. Benedic domi-nū in omni tēpore, semp laus eius in ore meo. In domino laudabitur anima mea, audiāt mites & lētentur. Magnificate dominū mecum, & exalte-mus nomen eius pariter. Et post paucos uersus, Gustate & uide, quia bonus dñs, beatus uir qui sperat in eū. Timete dominū sancti eius, quoniam nō est in opia timentibus eū. Diuites in dñm & esurierūt, quārentes autem dominū, nō deerit omne bonū. Venite filij audite me, timorē domi-ni docebo uos. Quis est uir qui uelit uitā, diligens uidere dies bonos? Custodi línguā tuam à malo, & labia tua ne loquantur dolum. Recede à malo, & fac bonū, quāre pacē & persequere eā. Et post quartus uersus, luxta est dominus cōtritus corde, & cōfractos spiritu saluabit. De psalmo 36. No-li contendere cū malignis, neq; æmuleris facien-tes iniquitatē. Quoniā sicut herba uelociter cōte-rentur, & sicut olus uiride arescent. Spera in do-mino & fac bonū, peregrinare in terra & pascere fide. Delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Volue super dominū uitā tuā, & con-fide in eo, & ipse faciet: Et educet sicut lumē iusti-tiā tuam, & iudicū tuum sicut meridiē: tace domi-no, & expecta eū. Noli cōtendere aduersus eum, qui proficit in uia sua, aduersus uirū, qui facit quā cogitat. Dimitte irā, & relinque furorē, noli con-tendere ut male facias: Quoniā qui male faciunt, interibūt, expectantes autē dominū, ipsi hæreditab-un̄ terram. Adhuc enim modicū, & nō erit im-pius, & cogitabis de loco eius et nō subsistet. Mi-tes autē hæreditabun̄ terrā, et delectabun̄ in mul-titudine pacis. Et paulopost, Melius est parum iu-sto, super diuitias impiorū multas. Quia brachia impiorū cōfringentur, subleuat autē iustos domi-nus. Et post aliquātū, Recede à malo & fac bonū. Et alibi, Expecta dominū & custodi uitā eius, & exaltabit te ut possideas terram. Et alibi, Custodi simplicitatē & uide rectum, quia erit ad extremū uiro pax. De psalmo 39. Beatus uir qui posuit in deū confidentiā suā, & nō est auersus ad super-bias pompasq; mendacij. De psalmo 43. In do-

mino gaudebimus tota die, & in nomine tuo in

Axternū cōsitebimur. Et paulo post, Omnia hæc ue-nerūt super nos, & nō sumus obliti tui, nec mētiti suimus in pacto tuo. Non est conuersum retro cor nostrum, nec declinauerūt gressus nostri à semita tua: Quoniā deiecisti nos in loco draconū, & ope-ruisti nos umbra mortis: Si obliti sumus nominis dei nostri, & expādimus manus nostras ad deum alienū: Nūquid non deus inuestigabit istud? ipse enim nouit cogitationes cordis. Quoniā propter te mortificati sumus tota die, reputati sumus ut grec occisiōis. De psalmo 46. Canite deo, cani-te, canite regi nostro, canite: Quia rex uniuersae terræ deus, canite eruditē. De psalmo 49. Im-mola deo laudē, & redde altissimo uota tua. Et in uoca me in die tribulatiōis, liberabo te, & glorifi-cabis me. Impio autē dixit deus, quid tibi est cum narratione præceptorū meorū, ut sumas pactum meū in ore tuo. Qui odisti disciplinā, & proiecisti uerba mea post te. Si uidebas furem, cōsentiebas ei, & cū adulteris erat pars tua. Os tuum dimisisti ad malitiā, & lingua tua cōcinnauit dolū. Sedens aduersus fratrem tuū loquebaris, & aduersum filium matris tuae fabricaueras opprobriū. Hæc fecisti & tacui, existimasti futurū me similem tui. Arguam te, & proponam ante oculos tuos. Intelligite hoc qui obliuiscimini deū, ne forte capiā & nō sit qui libe-ret. Qui immolat cōfessionē, glorificat me, & qui ordinat ambulat, ostendam ei salutare dei. De psalmo 50. Ab iniquitate mea & à peccato meo mūda me. Quoniā iniquitatē meā ego cognoui, & peccatū meū contra me est semper. Et alibi: Sa-crificū deo sp̄ritus cōtribulatus: cor contritū & humiliatū deus nō despiciet. De psal. 51. Quid gloriaris in malitia potens? misericordia domini tota die est. Insidias cogitauit lingua tua, quasi no-tracula acuta faciens dolū. Dilexisti malū magis q; bonum, mendaciū magis q; loqui iustitiae. Dile-xisti omnia uerba ad deuorandū, língua dolosa: Sed deus destruet te in sempiternū, terribit te, & euellat te de tabernaculo, & eradicabit te de terra uiuentū. Videbunt iusti & timebunt, & super eū ridebūt: ecce uir qui nō posuit deum fortitudinē suam. Sed sperauit in multitudine diuitiarum sua rum, confortatus est in insidijs suis. Ego autē sicut oliua uirens in domo dei, sperauit in misericordia dei in seculū sempiternū. Confitebor tibi domine in seculū, quoniā fecisti, & expectabo nomen tuū quoniā bonū in cōspectu sanctorū tuorum. De psalmo 61. Sperate in eo omni tēpore populi, ef-fundite coram illo corda uestra, deus spes nostra est. Veruntamen uanitas filij Adā, mendaciū filij uiri, in stateris dolosis fraudulēter agūt simul. Nolite cōfidere in calūnia, & in rapina ne frustremi-ni. Diuitiae si fluxerint, ne apponatis cor. De psalmo 63. Lætabitur iustus in domino, & spera-bit in eo. De psalmo 68. Quia propter te porta ui opprobriū, operuit confusio faciē meam. Al-e-nus factus sum fratribus meis, & peregrinus filius matris meæ: Quia zelus domus tuae comedit me, & opprobriū exprobratiū tibi cecidit super me.

BEt fleui in ieiunto animā meā, & factus sum illis in parabolā. Contra me loquebātur qui sedebant in porta, & cantabāt bībentes uinū. Et aliquanto post, Laudabo nomē dei in cantico, & magnifica-bo eū in cōfessione. Et placebit deo super uītū nouellum, cornua efferentē & ungulas. Videntes mansueti lētabuntur, qui queritis dominū, uiuet anima uestra: Quoniā exaudiuit pauperes domi-nus. De psalmo 72. Ecce qui elongant se à te, peribūt, perdidisti omnē fornicantē à te. Mihi autem appropinquare deo bonū est: posui in domi-no deo spēm meā, ut narrem omnes annuncia-tiones tuas. De psalmo 75. Vouete & reddite domino deo uestro: omnes qui in circuitu eius sunt, offerent dona terribili, auferent spiri-tum dum, terribili regibus terræ. De psalmo 77. Ausulta populus meus legem meam, inclinare aurem uestram ad uerba oris mei. Aperiāt in pa-rabolis os meum, loquar enigmata antiqua. Et alio loco, Et narrabunt filii suis, ut ponant in deo spēm suam; & non obliuiscantur cogitationem eius, & mādata eius custodiant. De psalmo 80. Laudate dominū fortitudinē nostrā, iubilate deo Iacob. Et alio loco: Israel si audieris me, non sit in te deus alienus, & nō adores deū peregrinū. Ego sum dñs deus uester. De psalmo 81. Vsquequo iudicatis iniquitatē; & facies impiorū suscipitisc. Iudicate pauperi & pupillo, egeno & inopi iusti-ficate. De psalmo 83. Beati qui habitant in domo tua, adhuc laudabunt te. Beatus homo cuius fortitudo est in te, semitā in corde eius trāseuntes in ualle fletus. Fontē ponēt eā, benedictiōe quoq; amicietur doctus. Ibūt de fortitudine in fortitudi-nem, apparebūt apud deū in Sion. Et paulopost, Quoniā melior est dies in atrijs tuis super milia. Elegi abiectus esse in domo dei, magis q; habita-re in tabernaculis impietatis. De psalmo 91. Bonū est cōfiteri dño, & psallere nomini tuo altissime. De psalmo 93. Intelligite stulti in populo, & insipientes aliquādo discite. Et paulopost, Bea-tus uir quem erudieris domine, & de lege tua do-cueris eum: Vt quiescat dieb. afflictionis, donec fodiatur impiō interitus. De psalmo 94. Ven-te adoremus & curuemur, flectamus genua ante faciem domini factoris nostri. Et post sex uersus, Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare. corda uestra: Sicut in contradictione, sicut in dīe-tationis in deserto. De psalmo 95. Cātate do-mino canticū nouū, cantate domino omnis terra: Cantate domino, benedicte nomini eius, annun-ciate de die in diem salutare eius. Narrate in genti-bus gloriā eius, uniuersis populis mirabilia eius: Et post tres uersus, Afferte dño familiæ populo-rum, afferte domino gloriā nomini eius. Leuate munera & in-troite in atria eius, adorate dominū in decore san-ctuarij. De psalmo 96. Qui diligitis dominū, o-dite malū. Et post secūdus uersus: Lætamini iusti in dño, & cōfitemini memorie sanctæ eius. De psalmo 97. Iubilate dño omnis terra, uociferam-i-ni & laudate & eanite. De psalmo 98. Exaltate

dominū deum nostrū, & adorate scabellū pedum eius, quia sanctum est. De psalmo 99. Iubilate A deo omnis terra, seruite domino in lætitia. Ingre- dimini coram illo, in laude. Scitote quoniam do- minus ipse est deus, ipse fecit nos, & non ipsi nōs. Et post unum uersum, Ingredimini portas eius in gratiarum actione, atria eius in laude confitemini ei. De psalmo 100. Deambulando in simplicita te cordis mei in medio domus tuæ, non ponebam eoram oculis meis uerba Belial. Facientem decli- nationes odiui, nec adhæsit mihi cor pratum. Re- cedentem à me malum nesciebā, loquentē in ab- scondito cōtra proximū suum, hunc interficiebā. Superbū oculis & altum corde, cū hoc esse nō po- tero. Oculi mei ad fideles terræ, ut habitet mecū, ambulans in uia simpliciter hic ministrabat mihi. Nō habitabit in medio domus meæ faciēs malū, loquens mendaciū non placebit in cōspectu ocu- lorum meorū. Mane perdā omnes impios terræ, ut interficiā de ciuitate domini uniuersos qui ope- rātur iniquitatē. De psalmo 102. Misericordia autē domini, ab æterno & usq; in æternū super ti- mentes eum. Et iustitia eius super filios filiorū, ihs qui custodiunt pactum eius, & recordantur præ- ceptorū eius ad faciendū ea. De psalmo 104. Cōfitemini domino & inuocate nomen eius, no- tas facite populis cogitationes eius. Canite ei & psallite illi, loquimini in uniuersis mirabilib. eius. Exultate in nomine sancto eius, lætetur cor quæ- rentiū dominū. Quærите dominū & uirtutē eius, quærite faciē eius iugiter. Recordamini mirabi- lium eius quæ fecit, signorū & iudiciorū oris eius. c.

De psalmo 107. Paratum cor meū deus , canta-
bo & psallā. Sed & gloria mea consurge psalteriū
& cithara, consurgā mane. Confitebor tibi in po-
pulis domīne, cantabo te in nationib⁹. De psal-
mo 110. Confitebor tibi dñe in toto corde meo, in
consilio iustorum & congregatiōne. Et in alio lo-
co, Principiū sapientiæ timor domini . Doctrina
bona cunctis qui faciunt eā, laus eius perseuerās
iugiter. De psalmo 111. Beatus uir qui timet do-
minū, in mandatis eius uollet nimis. Et post quar-
tus uerſus, Bonus uir clemēs & fōnerans, dispen-
ſabit uerba sua in iudicio, quia in æternū nō com-
mouebitur. In memoria sempiterna erit iustus, ab
auditū malo nō timebit. Paratū cor eius cōfidens
in domino, firmū cor eius, nō timebit donec aspi-
ciat in hostibus suis. Dispersit dedit pauperibus,
iustitia eius permanet in æternū, cornu eius exal-
tabitur in gloria. Impius uidebit & irascetur, dēti-
bus frēdet & tabescet, desideriū impiorū peribit.

Depsalmo 112. Laudate serui dominū, laudate nomen domini. Sít nomen domini benedictum à modo & usq; in æternū. Ab ortu solis usq; ad occasum eius, laudabile nomē domini. Depsalmo 113. Idola gentiū argentū & aurum, opus manus hominū. Os habet & nō loquetur, oculos habent & nō uidebunt: Aures habet & non audient, &c. Et paulo post, Similes illis fūt qui faciunt ea, & omnes qui cōfidunt in eis. Israel cōfidit in domino, auxiliator & protector eorum est. Domus

dimisi præcepta tua. Et post quintus uersus, Nisi q[uo]d lex tua delectatio mea, forte perissem in pressu ra mea. In sempiternū non obliuiscar præceptorū tuorū, quia per ipsa uiuiscasti me. Tuus ego sum, salua me, quoniam præcepta tua quæsiui. Me expe-ctauerūt imp[er]iū ut perderet me, testimoniu[m] tuū cōsi-derabo. Omni cōsummationi uidi finē, latū māda tū tuū nimis. Quām dilexi legē tuā, tota die medi- tio mea. Et paulopost, Ab omni semita mala pro-hibui pedes meos, ut custodiam uerba tua. A iudi- cīs tuis nō recessi, quia tu illuminasti me. Quām dulce gutturi meo eloquiū tuū, sup mel ori meo. Præcepta tua cōsiderabā, propterea odīu[m] omnē semitā mendaciū. Lucerna pedi meo uerbum tuū, & lux semitæ meæ. Et post quartus uersus, Anima mea in manu mea semper, & legis tuæ nō sum obli-tus. Posuerūt imp[er]iū laqueū mihi, & à præceptis tuis non aberraui. Hæreditas mea testimonia tua in sempiternū, quia gaudiū cordis mei sunt. Inclina- ui cor meū ut facerē iustificationes tuas, propter æternā retributionē. Tumultuosos odīu[m], & legē tuā dilexi. Protectio mea & scutū meū tu es, uer- hum tuū expectavi. Recedite à me maligni, & cu-stodiam mādata dei mei. Et post quartus uersus, Quasi scoriā cōputasti omnes impios terræ, pro-pterea dilexi testimonia tua. Horripilauit à timore tuo caro mea, & iudicia tua timui. Feci iudicium & iustitiā, ne derelinquas me ihs qui calumniātur me. Et post paucos uersus, Propterea dilexi man-data tua sup aurū & topaziū. Propterea in uniuera-præcepta tua direxi, omnē semitā mēdaciū odio habui. Mirabilia testimonia tua, idcirco custodi-uit ea anima mea. Et post secūdus uersus, Os meū agui & respiraui, quia mādata tua desiderabā. Et alio loco, Consumpsit me zelus meus, quia oblitū sunt uerborū tuorum hostes mei. Probatus sermo tuus nimis & seruus tuus dilexit illum. Paruulus ego sum & cōtēptibilis, sed præcepta tua nō sum oblitus. Et post tertius uersus, Mādata tua uolun-tas mea. Et paulopost, Vide afflictionē meam, & eripe me, quia legis tuæ non sum oblitus. Et post quartus uersus, Multi qui persequunt me & affli-gunt me, à testimonijs tuis nō declinaui. Vidi præ-uaricātes tuos & mōrebā, quia uerbū tuū nō cu-stodierūt. Vide quoniam præcepia tua dilexi domi-ne, iuxta misericordiam tuam uiuifica me. Et post tertius uersus, Gaudens ego sum in eloquio tuo, sicut qui inuenit spolia multa. Mēdaciū odio ha-bui & detestatus sum, legē autem tuam dilexi. Se-pties in die laudaui te, super iudicij iustitiæ tuæ. Pax multa diligentibus legē tuam, & non est illis scandalū. Expectabāt salutare tuum domine, et mandata tua feci. Custodiuit anima mea testimo-nia tua, & dilexit ea nimis. Custodiui præcepta tua & testimonia tua, quia omnes uiae meæ in cōspectu tuo. Et post quintus uersus, Sit manus tua auxiliatrix mea, quia præcepta tua elegi. Deside-raui salutare tuum domine, & lex tua meditatio mea est. Et post secūdus uersus, Errau[m] quasi quis perditā, quære seruū tuum, quia mandatorū tuo-rum nō sum oblitus. De psalmo 119. Ego paci-fica loquebar, & illi debellabant ea. De psalmo 121. Rogate pacē Hierusalem, sit bene ihs qui diligunt eam. Et post secundus uersus, Propter fra-tres meos & proximos meos loquebar pacē tibi. Propter domū domini dei nostri, quærā bonā ti-bi. De psalmo 122. Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi seruorum ad manus dominorū suorū. Sicut oculi ancille ad ma-num dominæ suæ, sic oculi nostri ad dominū deū nostrū donec misereat nostri. De psalmo 124. Qui cōfidunt in domino quasi mons Sion, immo-bilis in æternum in habitabilis Hierusalem. De psalmo 127. Beati omnes qui timent dominū, qui ambulant in uīs eius. De psalmo 129. Sustinuit dominū, sustinuit anima mea, & uerbū eius expe-ctaui. De psalmo 130. Domine non est exaltatū cor meū, neq[ue] elati sunt oculi mei, & nō ambulaui in magnis & in mirabilibus super me. Si non pro-posui & silere feci animā meā: sicut ablactatus ad matrē suam, ita ablactata ad me anima meā: expēcta Israhel dominū, amodo & usq[ue] in æternū. De psal. 123. Ecce q[ue] bonum est & q[ue] decorū, habitare fratres in unū. De psalmo 133. Ecce benedicite domino omnes seruī domini: Qui statis in domo dñi, in atrīs domus dei nostri. In noctibus leuate manus uestras in sancta, & benedicite domino. De psalmo 134. Laudate nomē domini, laudate seruī domini: Qui statis in domo dñi, in atrīs do-mus dei nostri. Laudate dñm, quoniam bonus do-minus, cātate nomini eius, quoniam decēs. Et post pauca, Idola gentiū argentū & aurum, opera ma-nuum hominū: Os habēt & non loquent, oculos habēt & nō uidebūt &c. Et paulopost, Similes il-lis fūt qui faciūt ea, & omnes qui cōfidunt in eis. Domus Israhel benedicte dño, domus Aarō bene-cite domino, timentes dominū benedicite domi-no. De psalmo 135. Confitemini domino, quo-niam bonus, quoniam in æternū misericordia ei⁹. Cō-fitemini deo deorū, quoniam in æternū misericor-dia eius. Cōfitemini dño dominorū, quoniam in æ-ternū misericordia eius. Et in fine psalmi. Cōfite-mini deo cœli, quoniam in æternū misericordia ei⁹. De psalmo 136. Si oblitus fuero tui Hieru-salē, in obliuioe sit dextera mea. Adhæreat lingua mea gutturi meo, si nō recordatus fuero tui Hieru-salē. Si non præposuero Hierusalē in principio lātitia meæ. De psalmo 138. Nōne odientes te domine odīu[m], & cōtra aduersarios tuos distabu-ies. Perfecto odio oderā illos, inimici facti sunt mihi. De psalmo 139. Ne des domine desideria im-pijs, scelerā eius ne effundant & eleuent. Et post tertius uersus, Vir linguofus nō dirigeat in terra. De psal. 140. Corripiet me iustus in misericor-dia & arguet me, oleum amaritudinis nō impin-guet caput meū. Et post quartus uersus, Quoniam ad te dñe oculi mei, in te spaui, ne euacues animā meā. De psal. 141. Voce mea ad dominū clamaui, voce mea ad dominū deprecatus sum. Effundā in cōspectu ei⁹ eloquiū meū, tribulationē meā co-rā illo annūciabo. Et post quartus uersus, Clamaui ad te dñe, dixi tu es spes mea, pars mea in terra.

uiuentium. De psalmo 142. Meditabatur in omnia opera tua, facta manu tuarum loquebar. Ex padi manus meas ad te, anima mea quasi terra sitiens ad te. Et post tertius uersus, Fac me audire manu misericordiam tuam, quoniam in te confido. Nota fac mihi uitam in qua ambulo, quoniam ad te leuauit animam meam. Libera me de inimicis domine, a te protectus sum. De psalmo 143. Libera me & erue me de manu filiorum alienorum: Quorum locutum est uanitatē, & dextera eorum dextera mendacij: Ut sint filii mei quasi plantatio crescens in adolescentia sua. Filiæ nostræ quasi anguli ornati ad similitudinem templi. Promptuaria nostra plena, & supereffundentia ex hoc in illud. Pecora nostra in milibus, & innumerabilia in cōpitis nostris. Taurinostri pingues. Non est interruptio, & non est egressus, & non est ululatus in plateis nostris. Beatus populus cuius talia sunt, beatus populus cuius dominus deus eius. De psalmo 144. Exalta bo te domine deus meus, rex meus, & benedicā nomini tuo in æternū & ultra. In omni dīe benedictam tibi, & laudabo nomen tuum in sempiternū iugiter. Et post secundus uersus, Generatio ad generationē laudauerunt opera tua, & fortitudines tuas annūciabunt. Decorē gloriae magnitudinis tuæ & uerba mirabilium tuorum loquar. Et fortitudinem horribilium tuorum loquar, & magnitudines tuas narrabo. Memoriā multæ bonitatis tuæ loquentur, & iustitias tuas laudabunt. Et post tertius uersus, Et sancti tui benedicunt tibi. Gloriā regnū tui dicēt, & fortitudines tuas loquar. Ut ostendat filii hominum fortitudines eius, & gloriā decoris regni eius. Et paulo post, luxta est dominus omnibus qui inuocat eū in ueritate. Placitū enim timentiū se faciet, & clamorē eorum audiet & salvabit eos. Custodit dominus omnes diligētes se, & uniuersos impios cōteret. Laudē dñi loquetur os meū, & benedic omnis caro nominis sancto eius in æternū & iugiter. De psalmo 145. Lauda anima mea dominū, laudabo deū in uita mea, psalmam deo meo quādū sum. Nolite cōfidere in principiis, in filio hominis, cui non est salus. Et post secundus uersus, Beatus cuius deus Iacob auxiliator eius, sed eius in domino deo suo. De psalmo 146. Laudate dominū quoniam bonus est, canticum deo nostro quoniam decorū est, pulchra laudatio. Et post paucos uersus. Suscipiēs māsuetos dominus, humilians impios usq; ad terrā. Cantate domino in cōfessiōe, cātate domino nostro. Et post quatuor uersus, Non est in fortitudine equi uoluntas eius, nec in tibij uirū placebitur ei. Placebit domino in ijs qui timent eū, & expectat misericordiam eius. De psalmo 148. Reges terræ & omnes populi, principes & uniuersi iudices terre Iuuenes & uirgines, senes cū pueris laudent nomen domini. De psalmo 149. Cantate domino canticū nouū, laus eius in cōgregatione sanctorū. Lætetur Israel in factore suo, filii Sion exultent in reges suo. Et post tertius uersus, Exaltabit mansuetos in Iesu, exultabunt sancti in gloria, laudabunt in cubilibus suis, exaltationes dei in gulture eorum.

De psalmo 150. Laudate dominū in sanctis eius. Laudate eum in fortitudine potentiae eius. Laudate eum in fortitudinibus eius, laudate eum iuxta multitudinem magnificientiae suae. Et in fine psalmi, Omne quod spirat laudet dominum. Hæc de libro Psalmorū collegimus, in quibus quisq; uitā si proficere affectat, inspiciat. Vbi lectorem admōnemus, ut ea quæ de psalmis posui, tanquam unum psalmū cōtextim legat, tacitis uerbis meis, quæ ad hoc interposui, ut si uoluerit, inspiciat ubi sit scriptū qd posui, id est, quo uel in quo loco eiusdem psalmi. His enim prætermis̄ qui lectione continua in spexerit sola uerba psalmorū, multo iucundius, & ob hoc utilius ex diuinis afficiet eloquij. Nūc de libris Salomonis quæ uidebuntur huic operi necessaria, colligemus: Ac primum de Proverbiis, qui liber si bene intelligat, ad mores pios informādos penè totus ualebit. Sed ea quæ obscurā sunt prætermitto, habeat ea quib; exerceant lectors dilectoresq; spiritualiū literarū. Nos in hoc opere statuimus illa ponere quæ ad agendā uitā facile intellectu referant. Quamuis multis uideri possim apertissima prætermis̄, nōnullaq; hinc potius clausa sunt unde putantur esse perspicua. Quid em tam clarū uidetur, & quid tā inēpte fit, si ad proprietatem uelis accipere, quod ibi scriptum est, Ab aqua aliena abstine te, & de fonte alieno ne biberis? Aut quid ualet ad mores corrigēdos, nisi illiū intellectus altior requirat, quod dicitū est, Paupertas uirū humiliat, manus autē fortū locupletat? Cum & nō esse pauperē, & esse manib; forte, nō sit in honorū hominū potestate, sed & multis prouenerit pessimis: & hoc prouerbium male intellectum, possit prouocare pauperes fortes, ut rapinā se existimēt debere ditescere. Quis nō aut rideat si proprie positū putauerit quod ibi legit: Non enim nascunt filij malignis? Omnia ergo talia relinquemus, & ea quibus suadet aliquid aliquāto diutius, cū id quod suadet atq; præcipit nō sit obscurū, & id potius sit ponendū in hoc speculo ubi se illi inspiciant, quibus iam persuasum est, bene ac laudabiliter uiuere: sed ut hoc faciat quæ sibi optāda atq; obseruāda sunt, quærat. Hæc itaq; de Proverbiis Salomonis pōnenda credimus.

Timor domini principiū scientiæ. Sapientiam Ex Proverbiis atq; doctrinam stulti despiciunt. Audi fili mi ad filium Salomonis, discipinam patris tui, & ne dimittas legē matris mon de obseruā. Et post undecim uersus, cū de homicidij loquere, Ipsū, inquit, contra sanguinem suū insidiā preceptisque tur, & moliunt fraudes cōtra animas suas. Sic semper sunt ea.